

# 无锡双象超纤材料股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人唐炳泉、主管会计工作负责人杨超及会计机构负责人(会计主管人员)顾茜一声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	997,605,144.01	952,916,724.61	4.69%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	785,977,354.68	776,478,583.38	1.22%	
股本 (股)	89,403,000.00	89,403,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	8.79	8.69	1.15%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	129,666,528.07	3.26%	376,305,527.58	1.25%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	7,621,257.14	-32.83%	36,319,671.30	7.33%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-22,985,805.93	-26.80%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.26	-13.04%
基本每股收益 (元/股)	0.09	-30.77%	0.41	-4.65%
稀释每股收益 (元/股)	0.09	-30.77%	0.41	-4.65%
加权平均净资产收益率 (%)	0.97%	-0.57%	4.62%	-2.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.92%	-0.61%	4.17%	-2.35%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,780,221.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	362,288.33	
所得税影响额	-621,376.40	
少数股东权益影响额	0.00	

合计	3,521,132.93	-
----	--------------	---

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,663	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
吴江市华东鞋业有限公司_	1,672,575	人民币普通股
义乌市惠丰皮塑贸易有限公司_	1,672,575	人民币普通股
晋江市双象商贸有限公司_	1,672,575	人民币普通股
温州市长城贸易有限公司_	1,672,575	人民币普通股
杭州双象皮塑有限公司_	1,642,575	人民币普通股
周晓燕_	669,030	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	441,661	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红_	393,440	人民币普通股
深圳市远望工业自动化设备有限公司_	307,445	人民币普通股
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	270,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、货币资金本期末比年初减少 30.64%，主要原因为本报告期内募投项目付款增加所致。</p> <p>2、预付账款本期末比年初增加 67.43%，主要原因为本报告期内采购募投项目设备增加所致。</p> <p>3、存货报告期末余额较年初增加 41.28%，主要原因为本报告期内主要原材料价格上涨，导致存货成本上升；以及原材料及自制半成品等生产备料增加所致。</p> <p>4、其他应收款比报告期初减少 100.00%，系本报告期内收回个人借款所致。</p> <p>5、在建工程本期末比年初增加 1297.41%，主要原因为本报告期内募投项目生产设备增加所致。</p> <p>6、无形资产比报告期初增加 22730.00%，主要原因为本报告期内购买募投项目生产用地所致。</p> <p>7、应付账款比报告期初增加 61.14%，本报告期内国内主要原材料价格上涨和原材料采购增多等综合因素造成应付账款相应增加所致。</p> <p>8、应付税费本期末比年初减少 927.59%，主要原因为本报告期内购入可予以抵扣的固定资产增加，进项税金抵扣增多，应交增值税减少所致。</p> <p>9、营业税金及附加较上年同期减少 84.50%，主要原因为本报告期内购入可予以抵扣的固定资产增加，进项税金抵扣增多，应交增值税减少所致。</p> <p>10、财务费用本期较上年同期减少 613.79%，主要原因为本报告期内募集资金定期存款到期，利息收入增加所致。</p> <p>11、营业外收入较上年同期增加 446.65%，主要原因为本报告期内收到政府上市奖励 3,000,000.00 元所致。</p> <p>12、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 39.48%，主要原因为本报告期内募投项目投入增加所致。</p> <p>13、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 104.26%，主要原因为 2010 年 4 月公司首次公开发行人民币普通股（A 股）2250 万股收到募集资金以及本报告期内分配 2010 年度股利所致。</p>
---

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司控股股东江苏双象集团有限公司和实际控制人唐炳泉；其他股东；间接持有公司股份的董事、监事和高管人员丁加龙、王春龙、楼惠明、华国良、诸国平、邹福兴和田为坤	公司控股股东江苏双象集团有限公司和实际控制人唐炳泉承诺：自股票上市之日起 36 个月内，不转让或委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购其直接或间接持有的公司股份。同时唐炳泉承诺：在其任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接或间接持有的本公司股份。本公司其他股东承诺：自股票上市之日起 12 个月内，不转让或委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。除上述承诺外，间接持有本公司股份的董事、监事和高管人员丁加龙、王春龙、	报告期内严格执行

		楼惠明、华国良、诸国平、邹福兴和田为坤承诺：自股票上市之日起一年内不转让其所持股份；在其任职期间每年转让的股份不超过其间接持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其间接持有的本公司股份。	
其他承诺（含追加承诺）	公司控股股东江苏双象集团有限公司	公司控股股东江苏双象集团有限公司已出具《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺“本公司所控制的除发行人外的企业及其控制的子公司、分公司目前未从事任何与发行人或其所控制的子公司、分公司相同或近似业务，未发生构成或可能构成直接或间接竞争的情形。本公司保证将来亦不从事并不促使本公司所控制的除发行人外的企业及其所控制的子公司、分公司从事与发行人或其所控制的子公司、分公司相同或近似的业务，不会构成直接或间接竞争的情形，并愿意对违反上述承诺给发行人造成的损失承担赔偿责任。”	报告期内严格执行

### 3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~	30.00%
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	44,853,469.22		
业绩变动的原因说明	公司主导产品超细纤维超真皮革及开发的新产品销售预计仍将增长。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 09 月 02 日	公司会客室	实地调研	安信证券股份有限公司、中国民族证券有限责任公司	公司技术研发情况、募投项目情况及经营状况

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：无锡双象超纤材料股份有限公司  
元

2011 年 09 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	352,691,025.22	352,691,025.22	508,477,366.59	508,477,366.59
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	4,979,779.70	4,979,779.70	3,880,969.00	3,880,969.00
应收账款	105,467,313.04	105,467,313.04	82,286,718.53	82,286,718.53
预付款项	104,040,589.23	104,040,589.23	62,141,151.30	62,141,151.30
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款			2,574.50	2,574.50
买入返售金融资产				
存货	231,872,146.98	231,872,146.98	164,126,452.49	164,126,452.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	799,050,854.17	799,050,854.17	820,915,232.41	820,915,232.41
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	115,293,146.76	115,293,146.76	127,637,260.82	127,637,260.82
在建工程	35,772,423.09	35,772,423.09	2,559,914.54	2,559,914.54
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	45,660,000.01	45,660,000.01	200,000.00	200,000.00
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产	1,828,719.98	1,828,719.98	1,604,316.84	1,604,316.84
其他非流动资产				
非流动资产合计	198,554,289.84	198,554,289.84	132,001,492.20	132,001,492.20
资产总计	997,605,144.01	997,605,144.01	952,916,724.61	952,916,724.61
流动负债：				
短期借款	15,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	83,541,956.00	83,541,956.00	81,442,924.81	81,442,924.81
应付账款	91,681,597.11	91,681,597.11	56,896,487.53	56,896,487.53
预收款项	9,497,736.64	9,497,736.64	9,297,469.25	9,297,469.25
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,683,150.89	3,683,150.89	3,058,141.64	3,058,141.64
应交税费	-1,768,843.24	-1,768,843.24	213,733.39	213,733.39
应付利息				
应付股利				
其他应付款	836,941.93	836,941.93	923,384.61	923,384.61
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	202,472,539.33	202,472,539.33	166,832,141.23	166,832,141.23
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	9,155,250.00	9,155,250.00	9,606,000.00	9,606,000.00
非流动负债合计	9,155,250.00	9,155,250.00	9,606,000.00	9,606,000.00
负债合计	211,627,789.33	211,627,789.33	176,438,141.23	176,438,141.23
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	89,403,000.00	89,403,000.00	89,403,000.00	89,403,000.00
资本公积	511,717,904.50	511,717,904.50	511,717,904.50	511,717,904.50
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	17,951,670.32	17,951,670.32	17,951,670.32	17,951,670.32
一般风险准备				
未分配利润	166,904,779.86	166,904,779.86	157,406,008.56	157,406,008.56
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	785,977,354.68	785,977,354.68	776,478,583.38	776,478,583.38
少数股东权益				
所有者权益合计	785,977,354.68	785,977,354.68	776,478,583.38	776,478,583.38
负债和所有者权益总计	997,605,144.01	997,605,144.01	952,916,724.61	952,916,724.61

## 4.2 本报告期利润表

编制单位：无锡双象超纤材料股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	129,666,528.07	129,666,528.07	125,567,309.62	125,567,309.62
其中：营业收入	129,666,528.07	129,666,528.07	125,567,309.62	125,567,309.62
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	121,283,621.10	121,283,621.10	112,339,389.97	112,339,389.97
其中：营业成本	110,414,612.69	110,414,612.69	104,040,453.07	104,040,453.07
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			338,988.70	338,988.70
销售费用	1,954,666.29	1,954,666.29	1,389,180.82	1,389,180.82
管理费用	8,370,109.37	8,370,109.37	6,792,900.92	6,792,900.92
财务费用	-42,589.03	-42,589.03	-56,128.33	-56,128.33
资产减值损失	586,821.78	586,821.78	-166,005.21	-166,005.21
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,382,906.97	8,382,906.97	13,227,919.65	13,227,919.65
加：营业外收入	479,721.00	479,721.00	150,250.00	150,250.00

减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,862,627.97	8,862,627.97	13,378,169.65	13,378,169.65
减：所得税费用	1,241,370.83	1,241,370.83	2,031,626.23	2,031,626.23
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,621,257.14	7,621,257.14	11,346,543.42	11,346,543.42
归属于母公司所有者的净利润	7,621,257.14	7,621,257.14	11,346,543.42	11,346,543.42
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.09	0.09	0.13	0.13
（二）稀释每股收益	0.09	0.09	0.13	0.13
七、其他综合收益	0.00	0.00	0.00	0.00
八、综合收益总额	7,621,257.14	7,621,257.14	11,346,543.42	11,346,543.42
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,621,257.14	7,621,257.14	11,346,543.42	11,346,543.42
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：无锡双象超纤材料股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	376,305,527.58	376,305,527.58	371,647,760.80	371,647,760.80
其中：营业收入	376,305,527.58	376,305,527.58	371,647,760.80	371,647,760.80
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	337,475,766.14	337,475,766.14	332,283,562.72	332,283,562.72
其中：营业成本	314,409,340.42	314,409,340.42	304,826,367.58	304,826,367.58
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	160,234.05	160,234.05	1,033,854.25	1,033,854.25
销售费用	4,738,858.07	4,738,858.07	4,632,373.26	4,632,373.26
管理费用	23,098,872.28	23,098,872.28	18,912,601.62	18,912,601.62
财务费用	-6,878,308.96	-6,878,308.96	1,338,751.93	1,338,751.93



资产减值损失	1,946,770.28	1,946,770.28	1,539,614.08	1,539,614.08
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	38,829,761.44	38,829,761.44	39,364,198.08	39,364,198.08
加：营业外收入	4,142,509.33	4,142,509.33	757,797.17	757,797.17
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	42,972,270.77	42,972,270.77	40,121,995.25	40,121,995.25
减：所得税费用	6,652,599.47	6,652,599.47	6,282,483.66	6,282,483.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	36,319,671.30	36,319,671.30	33,839,511.59	33,839,511.59
归属于母公司所有者的净利润	36,319,671.30	36,319,671.30	33,839,511.59	33,839,511.59
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.41	0.41	0.43	0.43
（二）稀释每股收益	0.41	0.41	0.43	0.43
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	36,319,671.30	36,319,671.30	33,839,511.59	33,839,511.59
归属于母公司所有者的综合收益总额	36,319,671.30	36,319,671.30	33,839,511.59	33,839,511.59
归属于少数股东的综合收益总额				

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

#### 4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：无锡双象超纤材料股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	403,339,411.25	403,339,411.25	420,982,118.90	420,982,118.90
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得				

的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	8,318,532.02	8,318,532.02	3,623,037.20	3,623,037.20
收到其他与经营活动有关的现金	4,391,619.21	4,391,619.21	1,381,390.23	1,381,390.23
经营活动现金流入小计	416,049,562.48	416,049,562.48	425,986,546.33	425,986,546.33
购买商品、接受劳务支付的现金	404,317,405.10	404,317,405.10	411,353,762.06	411,353,762.06
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	18,648,221.80	18,648,221.80	16,235,247.86	16,235,247.86
支付的各项税费	10,717,537.70	10,717,537.70	13,061,850.35	13,061,850.35
支付其他与经营活动有关的现金	5,352,203.81	5,352,203.81	3,463,952.21	3,463,952.21
经营活动现金流出小计	439,035,368.41	439,035,368.41	444,114,812.48	444,114,812.48
经营活动产生的现金流量净额	-22,985,805.93	-22,985,805.93	-18,128,266.15	-18,128,266.15
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	103,324,202.61	103,324,202.61	74,080,118.95	74,080,118.95
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单				

位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	103,324,202.61	103,324,202.61	74,080,118.95	74,080,118.95
投资活动产生的现金流量净额	-103,324,202.61	-103,324,202.61	-74,080,118.95	-74,080,118.95
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金			538,031,250.00	538,031,250.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	30,000,000.00	30,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	8,206,674.37	8,206,674.37	305,553.02	305,553.02
筹资活动现金流入小计	38,206,674.37	38,206,674.37	578,336,803.02	578,336,803.02
偿还债务支付的现金	30,000,000.00	30,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	27,383,900.01	27,383,900.01	3,224,200.00	3,224,200.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	790,562.36	790,562.36	6,265,342.70	6,265,342.70
筹资活动现金流出小计	58,174,462.37	58,174,462.37	109,489,542.70	109,489,542.70
筹资活动产生的现金流量净额	-19,967,788.00	-19,967,788.00	468,847,260.32	468,847,260.32
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-452,671.06	-452,671.06	332,067.45	332,067.45
五、现金及现金等价物净增加额	-146,730,467.60	-146,730,467.60	376,970,942.67	376,970,942.67
加：期初现金及现金等价物余额	455,586,941.62	455,586,941.62	133,190,998.90	133,190,998.90
六、期末现金及现金等价物余额	308,856,474.02	308,856,474.02	510,161,941.57	510,161,941.57

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

无锡双象超纤材料股份有限公司

董事长： 唐炳泉

二〇一一年十月二十三日